Bacon clarifies here that in natural action, the agent does not infuse anything into the patient. The so called ‘quibblers’ are deceived in arguing that the effect arises out of the power of matter. Matter, Bacon holds, cannot be considered active or efficient. By the power of *virtus*, the agent issues a *species* out of the active potentiality of matter, and this *species* generates another one, and so forth all the way to the depth of the

²⁰ Bacon, *CN*, 1.2.4.2, 113-4: “Set licet disputatum est prius de principio activo in materia, et determinatum sit quod in materia nichil est activum in accione transmutandi et efficiendi, tamen cavillatores ostendunt quod licet non a se habeat potenciam agendi, tamen habet per virtutem agentis que excitat eam, et ipsa excitata per hoc potest agere ad produccionem forme, sive termini ad quem, qui vocatur forma quamvis sit compositum. Set primo decepti sunt, quia ymaginantur quod agens fluat in paciens aliquod cooperativum | quod transmutet profundum patientis ut de potencia materie ducatur effectus. Hoc enim prius reprobatum est in tractatu De efficiente. Ostensum eciam est ibi quod illud quod agens facit in prima parte patientis non est nisi effectus quem intendit: set ille effectus primo est incompletus et vocatur species, postea per continuitatem accionis agentis completur, et ideo cum effectus non efficit seipsum, non est activum et per consequens non dabit potencie materie aliquam potestatem agendi. Quod vero fit per agens in materiam est pars generati, et ideo cum materia habet illam partem, non est aliud nisi quod ipsa materia habet esse complecius quam prius, et illud esse habet rationem effectus facti et generati, quod est adhuc in potencia essentialiter ad complementum suum recipiendum, et ideo non est in alico, actu agendi et faciendi, set promovendi et recipiendi. Materia igitur non habet nisi principium passivum, communiter loquendo, ut excludatur accio efficiendi quod principium passivum materie habet solum actum appetendi et desiderandi.”

recipient. Bacon denies, however, that a *species* can be ascribed with the power of action. Every natural action made in and from matter can only be considered a passive response, or a part of the inherent inclination of matter to be completed by receiving new forms. Bacon draws here an important distinction between efficient action and the ‘appetite’ of matter, which in no way can be considered efficient; it is an effect, not a cause. Matter, Bacon concludes, despite having an ‘active potentiality’, can never be considered an efficient cause. Matter’s response to an external excitation is called *species*, but it is a reaction only, lacking inherent activity of its own. While *virtus* is a power external to the material principle, *species* is the power internal to it (again, the matter discussed here is natural matter and not prime matter). As such, it cannot be considered a cause. Indeed, Bacon stressed that *species* are material. In the *Perspectiva* he wrote, for instance, that “a *species* of corporeal and material things will always have material and corporeal existence”.²¹ Moreover, he devoted a whole chapter of the *DMS* (3.2) to counter the claim raised by Averroes and Avicenna that *species* of material agents have spiritual being *in media*.